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 چکیده
با استفاده بازنشستگی  های صندوق آوری تاب بر اقتصادی کلان متغیرهای شوک تأثیر مقاله حاضر به بررسی

 براساس نتایج پردازد. می 1396-1350 یها سال برای SVARساختاری  برداری خودرگرسیون مدل از
درصد از تغییرات مخارج کل را به خود اختصاص  41بدهی دولت در دوره دوم، سوم و چهارم حدود  تخمین؛

دهد. تورم نیز در  درصد از تغییرات مخارج کل را به خود اختصاص می 42/2دهد. بیکاری در دوره دوم  می
 41شوک بدهی دولت با حدود  دهد. درصد از تغییرات مخارج کل را به خود اختصاص می 59/3دوره دوم 

عهده دارد. رتبه دوم را شوک تورم با سهمی در حدود  ییرات مخارج را بردرصد بیشترین سهم نوسانات و تغ
درصد کمترین سهم را در تغییرات واریانس مخارج کل  2درصد برعهده دارد. شوک بیکاری نیز با حدود  3
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ها و ساختار  با توجه به نتایج و ساختار اقتصاد ایران، وابستگی درآمد دولت به نفت و تحریم داشته است.
شوند که نوسانات درآمدهای نفتی، حجم بالایی از  ولتی مشکلات اصلی اقتصاد ایران را شامل مید

نماید،  گرایانه پولی می های مصلحت ها، دولت را مجبور به اتخاذ سیاست های اقتصاد و تحریم گیری تصمیم
ذاری دولت در اقتصاد گ های و ساختارهای سیاست بنابراین اقتصاد ایران نیازمند بازنگری اساسی در روش

های مثبت ضدتورمی با اقدامات عملی  های پولی )مانند دادن پیام گذاری کلان، به ویژه در ساختار و سیاست
 .دباش میکاهش انتظارات تورمی(  منظور به
 

 SVARمدل ، بازنشستگی های صندوق، اقتصادی کلان متغیرهای شوککلمات کلیدي: 

 JEL :C24 ،E52 ،G12، G32 ،G19بندي  طبقه
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 385         1400 پاییز، سي و ششمفصلنامه علمي اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره 

                                              

 مقدمه

های اجتماعی  های بازنشستگی، مبتنی بر بیمه یکی از صندوق عنوان بهتأمین اجتماعی   سازمان

اصول حاکم بر این  براساسطراحی شده است. تأکید بر ماهیت بیمه اجتماعی بدین مفهوم است که 

به همین لحاظ  باید از محل منابع تعریف شده در قانون تأمین گردد.راهبرد مصارف سازمان 

مالی در ساختار ای باشد که همواره تعادل  گونه ها به گیری ها و تصمیم گذاری استضرورت دارد سی

در غیر این صورت نیازمند مداخله  (76 ،96مسعودی اصل  )اخوان بهبهانی و مربوطه حفظ گردد 

ترین  ستگی از مهمهای بازنش باشد. در بیشتر کشورهای جهان صندوق ها می دولت در تأمین هزینه

شان که مهمترین آن افق بلندمدت های مالی محسوب شده و به دلیل ویژگی خاص منابع واسطه

هایی با سایر  آوری منابع و البته تعهدات مربوطه در قالب پرداخت مستمری است تفاوت جمع

های مالی  هها در بیشتر حوز ها دارند، همین امر سبب شده است که منابع عظیم این صندوق واسطه

ها خطر  باشد. و بالطبع هر چالشی در زمینه منابع و مصارف آن ها گسترده می گذاری و سرمایه

باشد  ها در درجه اول می دهد. تعادل مالی صندوق ثباتی مالی در کل نظام مالی را افزایش می بی

مصارف  -منابع گردد که نیاز به مدیریت ها باعث فزونی مصارف بر منابع می عوامل داخلی صندوق

مسعودی )اخوان بهبهانی و  باشد. که هیئت مدیره و مدیران صندوق تصمیم گیرنده هستند. می

شود که اثرات  عوامل دیگری مانند مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مطرح می (142، 96اصل 

ائل کلان در این پژوهش مسائل اقتصادی آن هم مس .باشد تری بر فزونی مصارف بر منابع می قوی

ای ه باشد که چگونه تغییرات متغیرهای کلان اقتصادی روی صندوق اقتصادی مورد بررسی می

های بازنشستگی  ها و ورشکستگی صندوق حدی که باعث بحرانگذارند تا  بازنشستگی تأثیر می

 های بازنشستگی در قالب یک ارتباط دو سویه گردند. تاثیر متغیرهای کلان اقتصادی بر صندوق می

های بازنشستگی غیرقابل انکار  است و هر دو بر یکدیگر اثرگذار هستند. تأثیر اقتصاد کلان بر صندوق

توان به متغیرهایی مانند نوسانات تورم، بیکاری و بدهی  است. در میان متغیرهای کلان اقتصادی می

ای گوناگونی بر ها در جوامع مختلف نشان داده که این متغیرها پیامده دولت اشاره کرد که بررسی

آن تبعات سیاسی و اجتماعی و فرهنگی در جامعه خواهند  دنبال بههای بازنشستگی و  صندوق

ها تأثیرات زیادی گذاشته است. بر فرض  عامل مهم روی صندوق عنوان بهداشت. نوسانات اقتصادی 

 دارایی که معنا بدان است، DB- PAYG ایران در بازنشستگی های صندوق سیستم آنجاکه مثال؛ از

 این به باشد، خطرناک و مهم تواند می تورم کنند، نمی انداز پس ذخیره عنوان تحت را یتوجه قابل

 قرار تأثیر تحت را مستمری پرداخت های هزینه شده و آوری جمع های بیمه حق میزان که دلیل

دارند،  همچنین اشتغال و تأمین اجتماعی ارتباط تنگاتنگی (1396)ایزدبخش و همکاران،دهد

های شغلی  گیری فرصت شود. بدون شکل بیکاری باعث ایجاد مشاغل پرمخاطره و غیراستاندارد می
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نفعان خود را از دست  شوند و توان حمایت از ذی های تأمین اجتماعی ناپایدار می جدید، صندوق

ه مواجه دهند. از سویی دیگر بدون تأمین اجتماعی نیروی کار با عدم اطمینان نسبت به آیند می

های سازمان تأمین  شود و رونق و رکود در بازار کار از طریق تغییر منابع درآمدی و هزینه می

 .(1400 )علیپور و همکاران  دهد را به شدت تحت تأثیر قرار میها  اجتماعی، عملکرد صندوق

نشستگی های باز های دولت بسته به اندازه و نوع آن، پیامدهای متفاوتی در صندوق همچنین بدهی

ها در  تر شدن سهم صندوق های بازنشستگی، کوچک صندوق دارد. بزرگترین اثر بدهی دولت بر

های  ها( یکی از کارکردهای صندوق گذاری صندوق رانی سرمایه باشد )برون ها می گذاری سرمایه

ارج های بازنشستگی مخ باشد. با تضعیف و عدم ارتقاء صندوق بازنشستگی ایجاد امنیت اجتماعی می

کننده دولت در مخارج  یر در الگو با توجه به نقش تعیینیابد. وجود این متغ کل دولت افزایش می

( که در مطالعه حاضر به بررسی 1394اجتماعی دارای اهمیت است )خندان  تأمینکل سازمان 

های بازنشستگی با روش خودرگرسیون  آوری صندوق شوک متغیرهای کلان اقتصادی برتاب تأثیر

باره بحث  شود که در قسمت مبانی نظری و تغییر نتایج، در این پرداخته می SVARاری ساختار برد

  خواهد گردید.
 

 موضوع نظري . مباني1
 

 هاي تأمین اجتماعي  بندي نظام طبقه. 1-1

بندی خاص و روشنی وجود دارد که در جوامع  رسد، کمتر طبقه می نظر بهآنچه در نگاه اول 

های تأمین اجتماعی به اجماع پذیرفته شده باشد. نویسندگان  بندی نظام طبقهالمللی برای  بین

کنند و برخی  بندی می های تأمین اجتماعی را به دو دسته رسمی و سنتی تقسیم آلمانی اغلب نظام

شود. سایر نویسندگان از  بندی به سه گونه رسمی، سنتی و غیررسمی تقسیم می از مواقع این دسته

 اند.  های دولتی استفاده کرده های خصوصی در مقابل نظام یی مانند نظامها بندی طبقه

های متکی بر  بندی از بعد سازمانی است. بر این اساس تفاوت عمده میان نظام شیوه دیگر دسته

های متکی  باشد. نظام ها می، در نحوه جذب افراد و مشارکت آندولت، بازار، مشارکت مدنی و خانوار

های متکی  کند، وابسته است؛ نظام انین و مقرراتی که افراد را مجبور به مشارکت میبر دولت، به قو

متکی بر مشارکت افراد و عضویت های  بر بازار، به فشارهای تجاری و نوسانات آن محدود است؛ نظام

ه های متکی بر خانوار، بر پای ها، به اهداف و آمال مشترک اعضاء آن بستگی دارد و در نهایت نظامآن

 گیرند.  ها و هنجارهای اجتماعی شکل می اصول، ارزش
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 387         1400 پاییز، سي و ششمفصلنامه علمي اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره 

                                              

1نظر جوتیگ براساس
خدمات چهار  دهنده این توان بر مبنای نهادهای ارائه می کلی طور به، (2000)

 های تأمین اجتماعی، در نظر گرفت.  بندی را برای نظام طبقه

 های متکی بر دولت.  ( نظام1

 های متکی بر بازار.  ( نظام2

 های متکی بر مشارکت و عضویت افراد.  ( نظام3

 .های متکی بر خانوار ( نظام4

 پردازیم:  نظام می 4در ذیل به بررسی این 

 

 هاي متکي بر دولت  نظام

ه و تنها محدود به کشورهای ای است که در سراسر جهان گسترش یافت تأمین اجتماعی پدیده

کشور جهان  172ماعی متکی بر دولت در بیش از های تأمین اجت باشد. امروزه، نظام یافته نمی توسعه

میلیارد نفر از مردم جهان تحت  2شود که بیش از  چند که تخمین زده میدر حال اجرا است. هر

های اجتماعی و  های اجتماعی، کمک های تأمین اجتماعی در اشکال بیمه گونه حمایت پوشش هیچ

 غیره نیستند. 

 نمایند.  ارائه خدمات تأمین اجتماعی مداخله میها به سه دلیل در امر  اصولاً دولت

 ( عمومی بودن کالای تأمین.1

توجهی و یا عدم احساس مسئولیت شخصی بخشی از افراد جامعه که به  ( نقصان حاصل از بی2

دلایل متفاوت اجتماعی، اقتصادی و یا فرهنگی و یا نیاز به تأمین فردی خود و یا خانواده تحت 

 نمایند.  نمی تکفل خود را احساس

پذیر اجتماعی که به علت عدم حصول درآمد کافی و یا سایر  های آسیب ( وجود اقشار و گروه3

مشکلات اقتصادی و اجتماعی قادر به تأمین مالی خود و یا خانواده تحت تکفل خود نبوده و به 

 باشند.  های اجتماعی می همین دلیل نیازمند حمایت

 وجود اطلاعات نامتقارن 

 ت خارجی و سواری مجانی.اثرا

 لزوم تأمین معاش افراد در سنین پیری

 توزیع مجدد درآمدها.

 ها  پوشش سایر ریسک

 وری  دور کردن سیستم اقتصادی از افت بهره

                                                                                                                   
1 Jutting 
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های اجتماعی، ارائه و انتقال وجوه و  های اجتماعی، کمک ها معمولاً از طریق ارائه خدمات بیمه دولت

های انتقالی و تخصیص یارانه به کالاها و خدمات،  بهره پایین یا پرداختهای با  سرمایه در قالب وام

های متکی بر دولت، روش عملکرد از بالا به  نمایند. در نظام خدمات تأمین اجتماعی را ارائه می

خدمات تأمین اجتماعی در جامعه، ابتدا بر  دهنده ارائههای  باشد؛ بدین مفهوم که سازمان پایین می

دهند.  دولت شکل گرفته و بدنه فعالیت اجرایی خود را در سراسر جامعه گسترش میپایه قدرت 

 گردد.  اجباری اعمال می صورت بهها، عمده تا  گونه نظام های اجتماعی ارائه شده در این مهخدمات بی

 

 هاي متکي بر بازار  نظام

داشته باشد. شاید های خاصی بروز و تسلط  کنند که در آن ویژگی بازار را نهادی تعریف می

آزادانه بین افراد باشد. در  ترین ویژگی، قبول تسلط هر فرد اقتصادی بر مایملک خویش و تعامل مهم

اند که تصمیمات خویش را  کننده )فروشنده( دو طرف تعاملاینجا مصرف کننده )خریدار( و تولید

سازد تا طرفین  هماهنگ میکنند؛ اما بازار این تصمیمات را  مستقل اتخاذ می طور بهآزادانه و 

 بیشتری منفعت را کسب نمایند. عامل هماهنگ کننده نیز قیمت است. 

 

 هاي متکي مشارکت و عضویت افراد  نظام

ا کوچک تا متوسط است و ه، این است که اندازه آن1مشخصه خاص تشکیلات متکی بر عضویت افراد

جتماعی مشابه یک زمینه اقتصادی و ا ها معمولاً از یک اجتماع هستند؛ در نتیجه باعضوهای آن

کردن سود، جای حداکثر های داوطلبانه هستند و هدفشان به ها انجمنباشند. آن روبرو می

 رسانی و نفع رساندن به اعضاء است.  خدمات

اگرچه آمار مربوط به نقش تشکیلات متکی بر عضویت افراد در ارائه خدمات تأمین اجتماعی، 

توان تا حدودی تخمین زد. تشکیلات متکی  نیست ولی نقش آنها را میدر سطح جهان در دسترس 

درگیر  بر عضویت افراد، در تأمین مالی و ارائه خدمات بهداشتی و خدمات اجتماعی در سراسر جهان

مثال، در  عنوان بهتوانند به برپائی بازارهای بیمه نیز کمک کنند.  ها میباشند. علاوه بر آن آن می

و غربی تشکیلات متکی بر عضویت افراد، در زمینه تشکیلات بهداشتی رشد نسبتاً آفریقای مرکزی 

های بهداشتی  کنند، دسترسی اعضاء خود را به مراقبت ها تلاش می سریعی داشته است. این تشکل

های متکی بر عضویت،  ی بیمه بهداشتی بهبود بخشند. سازمانها طرحبا کیفیت از طریق معرفی 

                                                                                                                   
1 Member- based organization 
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 1های غیردولتی کلی سازمان طور بههای مذهبی و  غیرانتفاعی، تعاونی، گروههای  شامل سازمان

(NGO) شود.  می 

 

 هاي متکي بر خانوار  نظام

ای را به عهده داشت که  تا قبل از صنعتی شدن، خانواده و واحد خانوار کارکردهای وسیع و گسترده

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را در  از کارکرد بیولوژیکی مربوط به تولید نسل تا انواع کارکردهای

گرفت. پس از بروز انقلاب صنعتی به تدریج تنوع و گستردگی کارکردهای خانواده کاهش  برمی

 یافت. 

نخستین تحول در نقش خانوار، مربوط به تغییر در کارکردهای اقتصادی خانوار است و اولین 

شود. تحول مهم  خارج از خانه مربوط می تغییر در این زمینه، به انتقال مکان فعالیت اقتصادی به

دیگر خانواده که به تدریج همراه با گسترش شهرها و صنعتی شدن به وقوع پیوست، این بود که 

های شغلی، آموزش و پرورش، اجتماعی کردن  وظایفی از قبیل تأمین شغل و آموزش مهارت

ماعی و تأمین هویت و امنیت های اقتصادی و اجت فرزندان، انجام مناسک مذهبی و ارائه حمایت

اجتماعی برای اعضاء از شمول وظایف و کارکردهای خانواده خارج شد. نکته در خور توجه آن است 

که حتی در جوامع صنعتی شده نیز تا دهه دوم قرن بیستم، وظیفه حمایت و تأمین اجتماعی کاملاً 

توسعه، هنوز هم این  جوامع درحال است که تقریباً در همه تر آن بر عهده خانواده بود؛ نکته مهم

 .(13 79، مازندرانی زاهدی) وظیفه کم و بیش بر عهده خانواده است

باشد؛ بدین  عمده از پایین به بالا می طور بههای تأمین اجتماعی،  گونه نظام عملکرد این روش

محله و بالاتر مفهوم که از خانواده و بین افراد آن شروع شده و به خویشاوندان، طایفه، همسایه، 

 یابد.  گسترش می

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   
1 Non governance  
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 شیوه به اختصار آورده شده است. 4مشخصات این  1 -2در جدول 

 

هاي مختلف تأمین اجتماعي هاي نظام ویژگي .1-2جدول   

 ابزار 
روش 

 عملکرد
 ها محرک

ضمانت 

 اجرایي

سبد تأمین 

اجتماعي براي 

 فرد

های  نظام

متکی بر 

 دولت

بیمه اجتماعی، 

های  کمک

جتماعی، ارائه و ا

انتقال وجوه و 

 ها سرمایه، یارانه

 پائین -بالا
قوانین و 

 مقررات

محروم کردن 

افراد از 

ها،  برنامه

صرفنظر کردن 

 ها از برنامه

 دولت مرکزی -

 دولت محلی -

های  نظام

 متکی بر بازار

قرارداد و یا 

 ای سیاست بیمه
 شخصی

حداکثر کردن 

سود یا 

مطلوبیت، 

علائم قیمتی و 

 عدیل مقداریت

نمایش دادن 

مراحل انتخاب 

یک ریسک 

 خوب

مؤسسات  -

بازرگانی بر مبنای 

 سود

قراردادهای  -

 خصوصی

ها متکی  نظام

مشارکت و 

 عضویت افراد

بیمه و خدمات 

متقابل، 

های  فعالیت

اختیاری و 

داوطلبانه، ارائه 

کالاها و خدمات 

عمومی محلی 

)بهداشت و 

 آموزش(

عمدتاً 

 -پایین

 بالا

ل متقابل عم

متوازن، 

منفعت 

شخصی، 

 اجبار، اختیار

فشار اجتماعی، 

محروم شدن از 

 سازمان

های  سازمان -

 غیرانتفاعی

 تعاونی -

 منافع متقابل -

 های مذهبی گروه -

های  نظام

متکی بر 

 خانوار

اهداء هدیه، 

کارهای خانوادگی، 

ها، نقل و  تخفیف

انتقال وجوه و 

 سرمایه

 -پایین

 بالا

ها و  ارزش

نجارهای ه

اجتماعی رفتار 

انسانی، خیریه، 

 منافع شخصی

فشار اجتماعی، 

قراردادهای 

 درون خانواده

 خانواده -

 خیریه -

 همسایه -
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 1350-96ي ها سالاجتماعي طي  تأمینمخارج کلي سازمان . بررسي 1-2

 

 

 1350-96ي ها سالاجتماعي طي  تأمینمخارج کل سازمان  .1-2نمودار 
 اجتماعی تأمینو محاسبات اقتصادی و اجتماعی سازمان  منبع: دفتر آمار

 

به اینکه در باشد با توجه  می 1396لغایت  1350دوره زمانی مورد بررسی در این پژوهش از 

ها بوده، هزینه درمان  اجتماعی سازمانی نوپا و ورودی آن بیش از خروجی تأمیندهه پنجاه، سازمان 

 8% بوده است و پس از رویدادهایی مثل انقلاب و 23دمدت % و هزینه بلن58بیشترین سهم معادل 

% بوده است و تا 49% و هزینه بلندمدت 40، میزان درمان 60سال جنگ )دفاع مقدس( در دهه 

 ، سهم هزینه بلندمدت بیشترین سهم را داشته است. 1396سال آخر بررسی این پژوهش 

 

 1350ر دهه اجتماعي به تفکیک د تأمینمصارف انجام شده سازمان 

 %58درمان  -1

 %23بلندمدت  -2

 % 14پرسنل اداری  -3

 % 5کوتاه مدت  -4

 9/25درصد، بلندمدت معادل  4/9مدت معادل  و متوسط رشد )درصد( عبارت بود از کوتاه

 درصد بوده است.  5/17درصد و رشد پرسنل و اداری  9/11درصد و درمان معادل 
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 1396تا  1383ي ها سالمیزان مصارف سازمان به تفکیک 

% بیشترین سهم در دوره یاد شده داشته است 68حقوق و سایر مزایای بازنشستگی اعضاء معادل  -1

% و حق بیمه انتقالی به سایر 6های اداره طرح به میزان  % و هزینه26های درمان معادل  و هزینه

 به میزان صفر درصد تقسیم شده است.  ها طرح

 بندی شده است: گونه سهم بدین 91زمان در سال های سا توزیع درصدی هزینه

درصد  8/24های درمان معادل  درصد و هزینه 3/69حقوق و سایر مزایای بازنشستگی اعضاء معادل 

درصد بوده  3/0معادل  ها طرحدرصد و حق بیمه انتقالی به سایر  5/5های اداره طرح معادل  و هزینه

 است. 

حکایت از آن دارد که حقوق و سایر مزایای  توزیع درصدی 1392بررسی وضعیت سال 

های اداره  درصد و هزینه 8/26های درمان معادل  درصد و هزینه 2/67بازنشستگی اعضاء معادل 

درصد بوده است. همچنین بررسی  3 ها طرحدرصد و حق بیمه انتقالی به سایر  7/5طرح معادل 

های درمان  درصد و هزینه 65اعضاء  دهنده حقوق و سایر مزایای بازنشستگی نشان 1393وضعیت 

درصد  4معادل  ها طرحدرصد و حق بیمه انتقالی به سایر  4/5های اداره طرح  درصد و هزینه 2/29

درصد  8/62حقوق و سایر مزایای بازنشستگی اعضا با روند کاهشی به  1394بوده است. با آغاز سال 

های اداره طرح با تغییرات خیلی  هزینه درصد رسید و 2/31های درمان به عدد  و افزایش هزینه

 درصد بوده است.  2معادل  ها طرحدرصد و حق بیمه انتقالی به سایر  8/5جزئی به 

اتفاق افتاد با نوسانات جزئی هزینه همراه بوده است که حقوق و سایر  1395آنچه در سال 

های اداره  صد و هزینهدر 3/31های درمان معادل  درصد و هزینه 4/63مزایای بازنشستگی اعضاء 

درصد همراه بوده  2معادل  ها طرحدرصد و با ثابت ماندن حق بیمه انتقالی به سایر  1/5طرح معادل 

 است. 

با رشد و حقوق و  1396با توجه به گزارش دفتر آمار و محاسبات اقتصادی و اجتماعی سال 

 1/30های درمان معادل  هدرصد همراه و کاهش در هزین 5/65مزایای بازنشستگی اعضاء معادل 

 ها طرحدرصد همراه بود و حق بیمه انتقالی به سایر  5/4های اداره طرح معادل  درصد و هزینه

های درمان  در هزینه درمان، سهم هزینه 1396درصد بوده است. در سال  2همچنان ثابت و معادل 

های درمان  هزینه درصد بیشترین سهم و 1/30های طرف قرارداد با عدد  مستقیم بیمارستان

درصد کمترین سهم را به خود اختصاص داده است و در  6/1ای و درمان با عدد  مستقیم بخش بیمه

درصد  1/62هزینه حقوق و مزایای بازنشستگی اعضاء مستمری بازنشستگی با بیشترین سهم معادل 

 درصد بوده است.  6/1و کمترین سهم غرامت دستمزد معادل 
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 بازنشستگي هاي صندوق آوري تاب بر اقتصادي کلان اي. رابطه متغیره1-3

 

 هاي بازنشستگي  . اثرگذاري تورم بر چرخه صندوق1-3-1

آن  ی ست. شروع تأثیرات آن سریع و دامنهترین متغیرهای اقتصادی حاضر کشور ا تورم یکی از مهم

آن بر کنار ها از آثار و نتایج  های صندوق چنان وسیع و گسترده است که هیچ یک از قسمت

اند. متغیر نرخ تورم با متغیرهای اقتصاد کلان نظیر رشد نقدینگی، رشد نرخ ارز، رشد بودجه  نمانده

 که با رشد اقتصادی رابطه منفی دارد.  نرخ تورم وارداتی رابطه مثبت درحالی دولت و

نند باعث های بازنشستگی همواره مسیر اثرگذاری تورم را مدنظر دارند تا بتوا مدیریت صندوق

مثال، ممانعت از انتقال  عنوان بهها و بهبود آن شوند.  کاهش اثرات آن بر وضعیت و شرایط صندوق

دارایی از افراد درآمد اسمی ثابت به افراد دارای سرمایه فیزیکی و در جمعیت تحت پوشش نیز 

 ی شوند. شدگان و کارفرمایان از بیمه اجباری به بیمه توافق ممانعت از تغییر نگرش بیمه

های بازنشستگی در ارتباط با تورم، اثرگذاری  با توجه به حقایق موجود و آشکار شده صندوق

 گیرند عبارتند از:  های بازنشستگی که مورد بررسی قرار می تورم بر صندوق

  اثرگذاری تورم بر بازار کار با محوریت تعیین دستمزد نیروی کار )وابستگی بین قیمت و

 دستمزد( 

 رگذاری تورم بر بودجه و نقدینگی )شرایط مالی( اث 

 ها گذاری اثرگذاری تورم بر نرخ بازده سرمایه 

  اثرگذاری تورم بر توزیع مجدد درآمد 

  اثرگذاری تورم بر حوزه سلامت و درمان 

 ها  سازی مستمری اثرگذاری تورم بر تناسب 
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 1396لغایت  1350ي ها سالنرخ تورم در اقتصاد ایران طي  .2-2نمودار 
 منبع: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

 

 . بیکاري و تأمین اجتماعي1-3-2

های شغلی جدید،  گیری فرصت اشتغال و تأمین اجتماعی ارتباط تنگاتنگی دارند. بدون شکل

 دهند، از شوند و توان حمایت از اعضای خود را از دست می های تأمین اجتماعی ناپایدار می صندوق

سویی دیگر، بدون تأمین اجتماعی نیروی کار با عدم اطمینان نسبت به آینده مواجه است و نسبت 

به بنگاهی که در آن مشغول به کار است. احساس خصومت خواهد داشت. در غیاب تأمین اجتماعی 

اشت ثباتی در بازار کار رواج پیدا خواهد کرد. که باعث تشدید نابرابری و انب بیکاری و فقر و بی

های بازنشستگی ابزار مهم تأمین مالی  علاوه صندوق ضایتی اجتماعی خواهد انجامید. بهنار

های  های تولیدی به نوبه خود به ایجاد شغل گذاری هستند و با کمک به افزایش ظرفیت سرمایه

ود در رسانند. وضعیت بازار کار تأثیر عمیقی بر نظام تأمین اجتماعی دارد. رونق و رک جدید یاری می

های سازمان تأمین اجتماعی، عملکرد این سازمان را  بازار کار از طریق تغییر منابع درآمدی و هزینه

های رونق کاهش شمار بیکاران و  دهد. در ادبیات ادوار تجاری دوره شدیداً تحت تأثیر قرار می

ی مناسبی برای  نهکند و زمی افزایش تعداد شاغلین توان مالی سازمان تأمین اجتماعی را تقویت می

آورد و در دوره رکود باعث افزایش شمار بیکاران و کاهش تعداد  ها فراهم می گذاری صندوق سرمایه

 شاغلین و کسری مالی سازمان تأمین اجتماعی خواهد شد. 
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 . بیکاري و طرد اجتماعي 1-3-3

ای در بین سایر  ویژهترین معضلات جامعه بشری است که از جایگاه  بدون شک، بیکاری از زمره مهم

کاری مسائل اجتماعی برخوردار است. چرا که با وجود پیشرفت اجتماعی در زندگی بشری، میزان بی

افزایش است در بیکاری، با توجه به عدم دسترسی یا دسترسی   نه تنها کاسته نشده بلکه درحال

اقتصادی و اجتماعی  های ها و منابع کسب درآمدی باعث ایجاد فقر و نابرابری محدود به فرصت

های  نظمی ها و بی ساز بروز جنایات به انحرافات، تنش تواند زمینه شود که این موضوع می می

های زندگی انسان را  ها و فرصت اجتماعی و خشونت شود. طبعاً نداشتن درآمد، بسیاری از قابلیت

 کند.  محدود می

 

 
 1396لغایت  1350ي اه سالنرخ بیکاري در اقتصاد ایران طي  .3-2نمودار 

 منبع: مرکز آمار ایران

 

 هاي بازنشستگي اثر بدهي دولت بر صندوق. 1-3-4

ها بر تأمین مالی از طریق منابع داخلی در مقایسه با چاپ پول یا استقراض از خارج ترجیح  دولت

ها  ین داراییانگیزاند تا از ا ها برمی های بازنشستگی این طمع را در دولت دارند، دارایی بزرگ صندوق

ساختی یا های زیر مالی پروژهبرای رسیدن به اهداف دیگری مانند رفع کسری بودجه، تأمین 

 توسعه بازارهای مالی استفاده کند.  منظور به

 به دولت بدهی و باشد می دولت بدهی مجموعه از طلبکار بزرگترین از یکی اجتماعی تأمین

 ها، بانک) باشد می شامل را دولت های بدهی کل زا چهارم یک مجموعاً اجتماعی تأمین سازمان
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 دلیل به. است مواجه منابع شدید محدودیت با دولت که شرایطی در دولت(. طلبکار بزرگترین

 بازنشستگی های صندوق به دولت معوقه های بدهی ای، بیمه های معافیت و حمایتی قوانین تصویب

 غیرقابل» سطح به آینده سال پنج طی که شود می بینی پیش و است افزایش درحال تصاعدی طور به

 این رشد جلوی و شوند اصلاح تعهدآور قوانین فرصت، اولین در که آن مگر رسید، خواهد «وصول

 سهم شدن کوچکتر بازنشستگی، های صندوق بر دولت بدهی اثر شود. بزرگترین گرفته ها بدهی

 .باشد می ها گذاری سرمایه در ها صندوق

 

 

-1396 زماني دوره طي اجتماعي تأمین سازمان به دولت انباشته بدهي رفتار .4-2نمودار 

1350 
 یعاجتما تأمینمنبع: سالنامه آماری سازمان 

 

، علیرغم تحولات 1350-1371اجتماعی طی دوره زمانی  تأمینبدهی دولت به سازمان 

روند کاملاً قابل  اقتصادی و سیاسی متنوع همچون اولین شوک نفتی، انقلاب، جنگ و ... با یک

های مذکور با شیب  رفتار بدهی 1372-1383بینی افزایش یافته است. طی دوره زمانی  پیش

های تعدیل اقتصادی شروع شد که در  اجرای سیاست 1372ملایمی افزایش یافته است که در سال 

ای بوده است  شد و بدهی دولت براساس قانون بیمه آن دوران پایبندی به اصول و قوانین رعایت می

بینی شد که در دولت اصلاحات به علّت  اجتماعی جامع در اواخر دولت سازندگی پیش تأمینو طرح 

میلیارد تومان بود  400که معادل  1380مالی آن پیگیری نشد. بدهی دولت در سال  تأمینعدم 

-1392زمانی  ی بعد افزایش یافته است. دولت طی دورهها سالهای اشتباه در  آغاز سیاست دلیل به
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اجتماعی برای پوشش تعهدات دولت استفاده شد. افزایش  تأمینبطور مداوم از سازمان  1384

مثال عدم جذب مدیران  عنوان بهاجتماعی  تأمین؛ سوء مدیریت در سازمان 21مورد به  2تعهدات از 

ی با اجتماع تأمینای با تحصیلات مرتبط، تعدد مدیر عامل سازمان  در چارچوب اصول حرفه

ها طی دوره یاد شده عبارتند از: افزایش  تحصیلات مهندسی. عوامل اصلی افزایش این بدهی

های دولت به  اجتماعی، تداوم تصویب قوانینی که بدهی تأمینهای معوقه دولت به صندوق  بدهی

های  بینی شده در بودجه دهد. عدم کفایت اعتبارات پیش اجتماعی را افزایش می تأمینسازمان 

نقدی و به مقدار  صورت بهها، عدم پرداخت بدهی دولت  واتی برای کاهش تدریجی این بدهیسن

 سالانه.  مؤثر

هزار میلیارد ریال  60های دولت به این سازمان از حدود  دهد که مبلغ بدهی ها نشان می گزارش

عهدات رسیده است. از این ت 1392هزار میلیارد ریال در سال  600، به بیش از 1384در سال 

درصد مربوط به تعهدات دولت  18شدگان حمایتی و  درصد مربوط به معافیت حق بیمه 30حدود 

که هر دو نوع این تعهدات قانونی بدون توجه به  حالیهای پیش موعد است. در بازنشستگی ناشی از

شت های اجتماعی به تصویب رسیده است. پانزدهم اردیبه ای و الزامات علمی بیمه محاسبات بیمه

دولت یازدهم در این تاریخ طرح تحول نظام سلامت با مصوبه دولت یازدهم کلید خورد.  1393ماه 

طرح تحول »اجرای  دلیل بهنقشه تحول نظام سلامت در دولت دهم تصویب شد ولی اجرائی نشد. 

های درمان سیر صعودی به خود گرفت و تعهدات دولت از این  با محوریت درمان، هزینه« سلامت

بدهی انباشت  1393ش افزایش یافت و بدهی دولت نیز رشد فزاینده به خود گرفت. در سال بخ

هزار میلیارد ریال و  95این بدهی به میزان  1394هزار میلیارد ریال و در سال  90دولت در حدود 

هزار  181به رقم نجومی  1396هزار میلیارد ریال و بالاخره در سال  145به میزان  1395در سال 

سود و ارزش حقیقی آن  دلیل بهها  یلیارد ریال رسیده است. البته بخش بزرگی از انباشت بدهیم

ر بدهی می شود. اگر مقدار مرکب موجب بزرگ بودن این مقدا ی قدرت بالای بهره دلیل بهاست که 

 ها را بدون احتساب سود محاسبه کنیم مقدار کمی خواهد شد. بدهی ی انباشته

 

 یقتحق پیشینه .1-4

جستجو و بررسی مقالات و منابع متعدد داخلی و خارجی حکایت از آن دارد که تاکنون مستقلاً 

صورت بسیار پراکنده در برخی مقالات توجه چندانی به موضوع پژوهش حاضر نشده است. گرچه به

توان اند، میبازنشستگی پیوند خورده های های اقتصادی و صندوق نحوی با موضوعات شوککه به

 شود. ها اشاره میآنع موردنظر یافت که به برخی از ردپایی از موضو
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ها به اصلاحات نسل یپوشان با هم کینزین وین یکردن مدل برهی( با کال2016) 1و مونکاسی باسا

 نیا یاصل افتهی. پردازند یدر جنوب اروپا م تیجمع یدر جهت مبارزه با مشکل سالمند یبازنشستگ

چند بلندمدت است. هر امدینسبت به پ استیس نیکم ضررتر یشستگسن بازن شیاست که افزا

است  نیا قیتحق نیو مهم ا یاصل یژگیوجود دارد. و دیکرد استیس نیا یاجرا یریپذ کاندرباره ام

 شنهادیاصلاحات را پ وهیش نیکند و بهتر یم سهیمختلف را با هم مقا یکه اصلاحات بازنشستگ

 .کند یم

به بررسی چگونگی نرخ تورم و نرخ ارز بر  ارزش   واقعی  ( 2016)و همکاران 2استریدرویز

صندوق بازنشستگی در مالزی پرداختند .نتیجه این مطالعه نشان داد که  نرخ تورم و نرخ ارزش بر  

 ارزش های صندوق بازنشستگی تاثیرگذار است .

های  قصندوبر  روی  اقتصادی  کلان  تأثیر متغیرهای( به بررسی 2014) 3کیم بوی

شاخص بورس  مطالعه پرداخته است.متغیرهای مطالعه مستقل در این ر کنیاهای د بازنشستگی

 خالص ارزش دارائیها بر که تاثیر این متغییر اوراق بهادار، نرخ تورم، نرخ بهره و عرضه پول بوده که

ت .نتایج این با استفاده از سری های زمانی  مورد بررسی قرار گرفته اسصندوقهای بازنشستگی های 

و  ارزش خالص داریی های صندوق بازنشستگی  با نرخ تورم و نرخ بهره .مطالعه نشان داد که 

 دارد . شاخص بورس اوراق بهادار رابطه مثبت و با عرضه پول رابطه منفی

ای به بررسی تأثیر متغیرهای اقتصاد کلان بر بار مالی  ( در مطالعه1400مکری و همکاران )

های بازنشستگی برای دولت پرداختند و نتایج حاصل از پردازش مدل  وسط صندوقایجاد شده ت

(STR) دهد که متغیرهای رشد اقتصادی، رشد شاخص بورس و رشد نرخ ارز در هر دو  نشان می

های بازنشستگی برای  اثر منفی بر بار مالی صندوق%( 15 ≤ نرخ تورم( و )%15 ≤ رژیم و )نرخ تورم

اند، همچنین در کوتاه مدت در رژیم با نرخ تورم پائین، افزایش نرخ تورم اثرات  بودجه دولت داشته

های بازنشستگی برای بودجه دولت خواهد داشت. مجموع  تورمی بیشتری بر بار مالی صندوق

 اش در رژیم اول مثبت و در رژیم دوم منفی بوده است.  ضرایب نرخ بیکاری و مقادیر با وقفه

ای به بررسی اثر متغیرهای اقتصاد کلان بر صندوق بازنشستگی  طالعه( در م1399صفرزاده )

کشوری پرداخته است، وی متغیرهای تورم، نرخ بیکاری، نرخ ارز، رشد اقتصادی، نقدینگی، نرخ 

مشارکت در بازار کار و امید به زندگی را مورد مطالعه قرار داده است که برآوردها حاکی از تأثیر 

                                                                                                                   
1 Baksa   and Munkacsi 
2 Ruiz Estrad 
3 Kemboi 
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ر منفی تورم، نرخ بیکاری، حجم نقدینگی، درآمدهای نفتی و نرخ سود بانکی بر مثبت نرخ ارز و تأثی

درآمدهای صندوق بازنشستگی مورد بررسی است. همچنین رشد اقتصادی ارتباط مستقیم با بهبود 

 درآمدهای این صندوق دارد. 

بر  یتصادکلان اق یرهایمتغ تأثیرای به بررسی  ( در مطالعه1399ارکی و همکاران )انموسویان 

استفاده شده در مدل  یها دادهپرداختند.  ها ییدارا حیصح تیریکار مد و راه یبازنشستگ یها صندوق

که  دهند یحاصل از پردازش مدل نشان م جیهستند و نتا یزمان یسر یها از نوع داده ،یاقتصادسنج

ندوق از ص تیسنجش وضع یبرا یشاخص عنوان به یکشور یصندوق بازنشستگ یاتیرشد سود عمل

 ییها شرکتتعداد  شدو ر ی، رشد مشارکت اقتصادی(رشد اقتصاد) یناخالص داخل دیسه عامل تول

 نیینحوه تع نی. همچنردیپذ یم تأثیر کند، یم یگذار هیمطلوب سرما یکه صندوق در آنها به نحو

 یوپرتف یها شرکت نیصورت است که در هرسال از ب نیبه ا گذارتأثیرمهم و  یها شرکتتعداد 

 اریتدر اخ ها یسوم کرس کی درصد( 34 یبالا تیکه صندوق در آنها مالک ییها شرکتصندوق، 

 رفتهیپذ یها شرکت)دارد و ارزش بازارشان(  شود یمجمع لحاظ م یصندوق است و نظر صندوق برا

 یاتی)از پنج درصد سود عمل خارج از بورس یها شرکت شده آنها( تمام یبها ای) شده در بورس

 ازخود،  یها یگذار هیدر بخش سرما دیاند و صندوق با لحاظ شده ریمتغ نیاست، در ا شتریب صندوق

 دهد. تیمالک رییبالا تغ یبا نقدشوندگ یها ییبه سمت دارا ها شرکت نیا

در  یاصلاحات ساختار یآثار کلان اقتصادای به بررسی  ( در مطالعه1397عفری و همکاران )ج

که با اصلاحات  دهد یشده نشان م یمدل طراح یساز هیشب جینتاختند. پردا رانیا ینظام بازنشستگ

در  هیافراد و به تبع آن انباشت سرما یاندازها و پس افتهی شیها افزا نسل یاعمال شده مصرف تمام

 براساسدر سطح کل اقتصاد است.  دیتحولات، کاهش تول نیا یینها جهینت ابد؛ی یاقتصاد کاهش م

 نهیدر زم گذاران استیکه س شود یم شنهادیدر اقتصاد کشور، پ ریفراگ ودار رکو به اعتب جینتا نیا

اقدام  یگذار عجولانه و انتقال به نظام اندوخته یبه اصلاحات ساختار یاصلاحات نظام بازنشستگ

 نکنند.

های بازنشستگی با  ( به بررسی مدیریت دارایی و بدهی در صندوق1396ایزدبخش و همکاران )

رویکرد سیستمی در محیط فازی پرداختند. در این پژوهش عوامل کلیدی تأثیرگذار بر مدیریت 

ها مورد  شناسی سیستم های بازنشستگی شناسایی و توسط پویایی دارای و بدهی در صندوق

های مهم مؤثر بر مدیریت،  فازی ریسک  ار گیرد. و با استفاده از سیستم استنتاجتحلیل قرو تجزیه

کارها و  گرا شدن مدیریت به مدل اضافه گردیده و با آزمون راه ارزیابی شده و در راستای ریسک

های  ها بر مدیریت دارایی و بدهی در صندوق سناریوهای مختلف تأثیر هر یک از عوامل و ریسک

عیین شده است. نتایج مؤید این نکته است که کلیدهای موقعیت مدیریت دارایی و بازنشستگی ت
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های جمعیتی و  نفعان طرح و توجه به ریسک ها و منافع ذی ها و بدهی بدهی، نگاه یکپارچه به دارایی

 گرایی است. خاص ریسک طور به

مورد کل مستقیم ش هب مسئله تحقیق حاضر شده پیشین، با توجه به اینکه در مطالعات انجام

 شکل تکمیلی، به بررسی تأثیر ه، مطالعه حاضر در راستای این مطالعات و ببررسی قرار نگرفته است

 مدل بکارگیری بازنشستگی با های صندوق آوری تاب بر اقتصادی کلان متغیرهای شوک

گی خاطر وابست هرو ب ش پردازد که نتایج مطالعه پی می SVAR ساختاری برداری خودرگرسیون

تواند ما را  می اقتصادی کلان متغیرهای های پذیری از تکانه د ایران به درآمدهای نفتی و آسیباقتصا

سو با مطالعات پیشین در  در روشن شدن این مسئله یاری نماید که آیا نتایج مطالعه حاضر هم

 های صندوق وریآ تاب بر های دولت تورم، بیکاری، بدهی های د و تکانهباش میداخل و خارج از کشور 

برای اقتصاد  SVARگذار باشد که با طراحی مدل خودرگرسیون برداری ساختاری تأثیربازنشستگی 

توان  رو، می . از ایننتایج خواهیم پرداخت وتحلیل تجزیهبه  1350-96زمانی  ایران و دوره

نسبت به مطالعات تری  لعه جامعصورت زیر بر شمرد که اولاً دوره مطا ههای این مطالعه را ب نوآوری

های مورد مطالعه و نحوه  های داده شود. ثانیاً در مقاله حاضر با بررسی دقیق ویژگی قبلی را شامل می

ها،  های اقتصادسنجی متناسب با این ویژگی اثرگذاری آنها و همچنین استفاده از معتبرترین روش

 تر ارائه داد. توان نتایجی معتبر و به واقع نزدیک می

 

 شناسي تحقیق . روش2

 روی نظری های محدودیت نظرگرفتن در با 2(1986واتسون ) ، سیمزو1(1986برنانک ) و بلانچارد

 و کلاریدا 3(1989) کوا و بلانچارد سپس، دادند؛ توسعه را SVARالگوی  ها، تکانه اثرات همزمان

 بلندمدت اثرات روی نظری های محدودیت اعمال با 5(1996گرات ) آشتلی و و 4(1994گالی )

الگوی  خلاف بر بنابراین، (1395)دژپسند و بخارایی،کردند شناسایی را آنی توابع واکنش ها، تکانه

VAR صورت ای و سلیقه ضمنی طور به ساختاری های تکانه شناسایی آنها در که مقید غیر 

 منطق حاوی یک صریح طور به SVARساختاری  برداری خودرگرسیونی الگوهای در گیرد، می

عبارتی ثبات  هاست. ب ها محدودیت و قیود اعمال برای اقتصادی های تئوری از استفاده یا صادیاقت

ه تکانه به جمل تأثیریک تکانه به جمله اختلال بستگی دارد. اگر  تأثیربه میرا یا ماندگار بودن  مدل

 ثبات است. بی تکانه ماندگار باشد، مدل تأثیرمدل باثبات و اگر اختلال در طول زمان میرا باشد، 

                                                                                                                   
1 Blanchard & Bernanke 
2 Sims & Watson 
3 Blanchard &  Quah   
4 J.Gali & R.Clarida 
5 Ashli & Gerat 
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د، بدان مفهوم که گشتاورهای مرتبه اول و دوم آنها باش میپایا نیز شایان ذکر است یک مدل باثبات، 

 ساختاری فرم و شده خلاصه فرم بین شده برقرار اصلی ی رابطهبنابرین  .ندباش میتابعی از زمان ن

 رابطه ی زیر است: صورت به SVARمدل  یک در

 

و  به ترتیب بردارهای جملات اخلال فرم خلاصه شده  و  رابطه بالا،  که در

به ترتیب بردارهایی با ابعاد ) و هستند. که هم   جملات اخلال ساختاری 

 مطالعات طبق بر (می باشند.)ماتریس هایی با ابعاد  Bو  A( هستند و 

 دو وسیله به غیرهامت همزمان بین ( همبستگی1986( و سیمز )1992(، جیانینی )1989بلانچارد )

 قابل بیان است. Bو  Aپذیر  وارون مربع ماتریس

ساختاری  برداری خودرگرسیون مدل شده، تعریف متغیرهای و قبل توضیحات به توجه با

SVAR آوری تاب بر تورم و بیکاری بدهی دولت، های تکانه اثرگذاری سازوکار خصوصدر 

عادلات ساختاری در ماتریس زیر براساس است؛ ترتیب م زیر شرح بازنشستگی به های صندوق

 شرایط اقتصادی ایران طراحی شده است:
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 نشان را وابسته متغیرهای لگاریتم ی مرتبه تفاضل واقع ی فوق در معادله چپ سمت که

 بر هایی ای جمله چند حاوی مربعی ماتریس یک A(L)ماتریس  معادله، سمت راست در دهد. می

tt BUA 

ttUt

tUttU

1KKK 
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 است A(L) ،aij(L)ماتریس ام  jام و ستون  iسطر  ی درایه مثال، طور به است. وقفه عملگر حسب

 شامل جملات E=[Uij]بردار  .دهد می نشان ساختاری را ام متغیر  jام متغیر به  i  پاسخ که

 :شوند می تعریف زیر صورت به است. که ساختاری اخلال

GDU: دولت است. بدهی به مربوط های تکانه 

UNU: بیکاری است. به مربوط های تکانه 

INFU: تورم است. به مربوط تکانه های 

TSEU: 1اجتماعی است تأمین سازمان کل مخارج به مربوط تکانه های. 

 سری یک اعمال با ساختاری های تکانه شناسایی اصل ( در1989کوا )-بلانچارد ویکردر در

  می گیرد. انجام متغیرها از برخی بر تکانه ها بلندمدت اثرات ی ها درباره محدودیت

 

 ها یافته وتحلیل تجزیه و . نتایج3

 

 آزمون پایایي متغیرها. 3-1

ستفاده از آزمون دیکی فولر ها در سطح آنها با ا( بیانگر نتایج آزمون پایایی متغیر1-4جدول )

 .باشد ( میADFیافته ) تعمیم

 

 یافته فولر تعمیم –نتایج آزمون دیکي  .1-4جدول 

 tمقدار آمار  متغیر
 5مقدار بحرانی در سطح معنی دار 

 درصد
Prob 

 000/0 -938987/2 -513399/7 لگاریتم بدهی دولت

 0972/0 -926622/2 -615486/2 لگاریتم بیکاری

 0035/0 -513075/3 -562769/4 لگاریتم تورم

 تأمینلگاریتم مخارج کل سازمان 

 اجتماعی
861962/5- 926622/2- 000/0 

 های تحقیق یافته: منبع

 

                                                                                                                   
1
 باشند. شکل لگاریتمی می هتمام متغیرهای مطالعه ب  
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 تأمینشود؛ متغیرهای لگاریتم بدهی دولت، تورم و مخارج کل سازمان  طور که مشاهده می همان

باشد. بنابراین در  یا هستند. اما متغیر نرخ بیکاری ناپایا میاجتماعی در سطح خطای پنج درصد پا

ادامه از تفاضل مرتبه یک مربوط به متغیر لگاریتم بیکاری آزمون ریشه واحد گرفته شده که نتایج 

 شود. ( مشاهده می2-4مربوط به پایایی آن در جدول )
 

 اضل مرتبه اول متغیر نرخ بیکاريیافته براي پایایي تف فولر تعمیم –نتایج آزمون دیکي  .2-4جدول

 tمقدار آمار  متغیر
مقدار بحرانی در سطح معنی دار 

 درصد 5
Prob 

 000/0 -928142/2 -287656/6 تفاضل مرتبه اول لگاریتمی بیکاری

 های تحقیق یافته: منبع
 

 SVARبرآورد مدل .  3-2

ود رگرسیون برداری تعیین های خبعد از تشخیص ایستایی متغیّرهای مدل، اولین مسئله در مدل

، (SC) 1بیزین -طول وقفه بهینه است. در این آزمون برای تعیین طول وقفه از معیار شوراتز

 5ستنماییو نسبت را (HQ) 4و حنان کوئین (FPE)3بینی ، خطای نهایی پیش(AIC) 2آکائیک

(LR) نمایی  راستمعیار حداکثر  براساسدهد  ( نشان می3-4ه است. نتایج جدول )استفاده شد

 گردد. وقفه بهینه مدل انتخاب می عنوان بهوقفه بهینه یک 
 

 

 VARمیعارهاي تعیین وقفه بهینه مدل  .3-4جدول
Lag Logl LR

6
 FPE

7
 AIC SC HQ 

0 5434/141-  --- 030677/0  867212/7  *041365/8  *928609/7  

1 7181/124-  *0317/29  029533/0  822602/7  693369/8  129588/8  

2 5967/107-  91347/25  *028733/0  *761986/7  329366/9  314561/8  

3 88951/91-  37695/20  031789/0  777811/7  04180/10  575975/8  

 های تحقیق یافته: منبع

 دهنده تعداد وقفه انتخابی توسط معیار است. نشان *  تذکر:

                                                                                                                   
1 Schwarz information criterion 
2 Akaike information criterion 
3 Final Prediction Error 
4 Hannan-Quinn information criterion 

5 Likelihood Ratio 
6 Like Lihood Ration 
7 Final Prediction Error 
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 . آزمون ریشه واحد دایره3-3

 معیار هستند و در قسمت دو نیز ناپایاحقیق در سطح متغیرهای ت، ADFآزمون  براساس کهاز آنجا

 بهینه است، بنابراین در این قسمتی یک برای مدل تحقیق نشان داد که وقفه حداکثر راستنمایی

. برای اطمینان از کاذب و تصحیح خطای برداری با یک وقفه برآورد شد صورت بهمدل تحقیق 

 عدم احد کل مدل رگرسیونی نیز شد. درصورتمجازی نبودن رگرسیون اقدام به آزمون ریشه و

 تخمینمدل  پایداری بررسی منظور بهنیستند،  اطمینان قابل آمده دست به نتایج SVARالگوی  ثبات

 ARفرایند  یک مشخصه های ریشه معکوس نمودار این کنیم. می استفاده ARنمودار  از شده زده

 قرار واحد دایره داخل و باشند واحد از وچکترک ریشه ها این تمام قدرمطلق دهد. اگر می نشان را

 که دهد می نشان شکل در مدل ARاست. نمودار  پایدار شده زده تخمین SVARمدل  گیرند

 این تخمینی SVARمدل  و گیرند می قرار واحد دایره داخل مشخصه، های ریشه همه معکوس

 کند. می تأمین را پایداری شرط ها، مدل

 
 ریشه واحد دایرهآزمون  .1-4نمودار 

 های تحقیق یافته: منبع
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 . بررسي بردار همگرایي3-4

نتایج حاصل از آزمون پایایی متغیرها، حاکی از آن است که سه متغیر در سطح و یک متغیر با یک 

هم  مدت از روشبردارهای همگرایی یا روابط بلند اند. لذا برای تعیین گیری پایا شده ی تفاضل مرتبه

 2شود. جوسیلیوس استفاده می - 1انسونانباشتگی جوه

 

 (max)آزمون حداکثر مقادیر ویژه  .4-4جدول

 3مقدار ویژه ی مقابل فرضیه ی صفر فرضیه

آماره آزمون 

حداکثر مقدار 

 ویژه

سطح بحرانی 

5% 
Prob 

0r 1r 615/0 33/36 58/27 0029/0 

1r 2r 364/0 24/17 13/21 01606/0 

2r 3r 342/0 94/15 26/14 0269/0 

3r 4r 141/0 81/5 84/3 0160/0 

 های تحقیق یافته: منبع

 

( آورده شده است با توجه به آماره حداکثر مقدار 4-4)افزار که در جدول  نتایج خلاصه شده نرم

 (.1rباشد ) ویژه وجود یک بردار هم انباشته می

 

 . نتایج تخمین مدل3-5

 تأمین سازمان متغیرهای توضیحی بر روی مخارج تأثیربررسی  منظور به SVARنتایج مدل 

های  شوک معادلات دهنده سیستم نشانگزارش شده است. این جدول  8 در جدول اجتماعی

مربوط به بدهی  های تکانه  e1@(:8-4در جدول ) د.باش میشده  خلاصه فرم های شوک و ساختاری

 های تکانه e4@، نرخ تورممربوط به  های تکانه e3@، مربوط به بیکاری تکانه هایe2@ دولت، 

در جدول زیر قابل  تایج تخمین مدلدهد که ن را نشان می اجتماعی تأمین سازمان مخارجمربوط به 

 د.باش میارائه 

 

 

                                                                                                                   
1 Johansen Cointegration Test 

 افزار مشاهده کرد. توان در خروجی نرم را می (trace)ی  آزمون اثر  آماره 2
3 Eigenvalue 
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 برآورد رابطه تعادلي بلندمدت براي مدل تحقیق .5-4جدول 

 Coefficient Std. Error Z-Statistic Prob 

(1)C 402828/0-  907813/0  443735/0-  6572/0  

(2)C 388349/4  329491/6  693318/0  4881/0  

(3)C 658833/0  123334/0  341866/5  0000/0  

(4)C 276073/2  113645/1  043805/2  0410/0  

(5)C 013204/0-  022693/0  581862/0-  5607/0  

(6)C 004620/0-  003101/0  489756/1-  1363/0  

(7)C 188917/0  021391/0  831760/8  0000/0  

(8)C 071023/1  121270/0  831760/8  0000/0  

(9)C 448655/7  843394/0  831760/8  0000/0  

(10)C 144255/0  016334/0  831762/8  0000/0  

Log 

Likelihood 
8415/161-     

 های تحقیق یافته: منبع

 

گویای این مطلب  است که ضرایب متغیرهای اصلی و  SVARنتایج حاصل از تخمین مدل 

د. باش میدار و مطابق با شرایط اقتصاد ایران  معنی اجتماعی تأمین سازمان گذار بر مخارجتأثیر

ارده از های و باشد؛ تکانه زم و قابل تحلیل میلا SVARترین متغیرهایی که در نتایج مدل  یاصل

 تأمین سازمان های وارده از بخش نرخ تورم بر مخارج های بیکاری، تکانه ناحیه بدهی دولت و تکانه

افزایش  درصد باعث 65نحوی که یک تکانه وارده از ناحیه بیکاری، به اندازه  هب د.باش میاجتماعی 

شود، همچنین یک تکانه وارده از ناحیه نرخ تورم باعث افزایش  اجتماعی می تأمین سازمان مخارج

 تأثیرشکل تفصیلی به بررسی  هشود. در ادامه ب اجتماعی می تأمین سازمان درصد مخارج 2.27

 شود. اجتماعی پرداخته می تأمین سازمان های وارده بر مخارج شوک

 

 آني عملال عکس. توابع 3-6

 SVARساختاری  برداری مدل خودرگرسیون برای بلندمدت تعادلی رابطه برای اینکه بتوانیم نتایج
واریانس برای مدل  آنی و تجزیه العمل عکس خوبی تحلیل کنیم، نیازمند بررسی توابع هرا ب

دهد:  ائه مینوسانات اقتصادی ار وتحلیل تجزیهدو ابزار قوی برای  SVARعبارتی الگوی  هیم. بباش می

توان به  ، میSVAR( و تجزیه واریانس. بنابراین بعد از برآورد الگوی IRFالعمل آنی ) توابع عکس
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العمل آنی، درحقیقت  زیه واریانس پرداخت. یک تابع عکسالعمل آنی و تج بررسی نتایج توابع عکس

کند. برای الگوی مورد  میزا در الگو را بیان  اثرات یک انحراف معیار شوک وارده به متغیرهای درون

العمل متغیر شکاف تولید نسبت به یک تکانه یا تغییر ناگهانی به  ، عکساستفاده در این تحقیق

زای الگو شامل بدهی دولت، بیکاری، تورم،  یک از متغیرهای درون اندازه یک انحراف معیار در هر

دل نشان داده شده است. روی برای م 2-4صورت نمودار شماره  هب اجتماعی تأمین سازمان مخارج

های سالانه و روی محور عمودی درصد رشد تغییرات متغیر قرار  دورهمحور افقی زمان بصورت 

 گرفته است.

 

  

 
 آني براي مدل العمل عکس نتایج توابع .6-4نمودار 

 های تحقیق یافته: منبع
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آنی مخارج   دهد: توابع واکنش می ( برای مدل نشان6-4دار شماره آنی )نمو العمل عکس توابع نتایج

اجتماعی به هنگام بروز یک شوک به اندازه یک انحراف معیار در بدهی دولت  تأمینکل سازمان 

(Shock1) های مربوط به بدهی دولت اثر منفی معناداری بر مخارج کل  دهد که شوک نشان می

شود.  خلیه شده و میرا میدوره اثر شوک ت 3اجتماعی داشته، ولی پس از گذشت  تأمینسازمان 

اجتماعی به هنگام بروز یک شوک به اندازه یک انحراف  تأمینآنی مخارج کل سازمان   توابع واکنش

های مربوط به بیکاری اثر منفی معناداری بر  دهد که شوک نشان می (Shock2)معیار در بیکاری 

اثر شوک تخلیه شده و میرا دوره  2اجتماعی داشته، ولی پس از گذشت  تأمینمخارج کل سازمان 

 یک اندازه به شوک یک بروز هنگام به اجتماعی تأمین سازمان کل مخارج آنی واکنش توابع شود. می

 بر معناداری مثبت اثر تورم به مربوط های شوک که دهد می نشان( Shock3) تورم در معیار انحراف

 میرا و شده تخلیه شوک اثر ورهد 3 گذشت از پس ولی داشته، اجتماعی تأمین سازمان کل مخارج

 ندارد. کل مخارج بر مدت بلند اثر که است مشخص لذا. شود می

 . تجزیه واریانس3-7

صورت گرفته است که  مدل متغیّرهای واریانس تجزیه شده، برآورد الگوی به توجه در این قسمت با

بینی  خطای پیش  S.Eمشاهده است. در این جدول ستون  برای مدل قابل 9 نتایج آن در جدول

 براساسدهد. از آنجایی که این خطا در هرسال  مختلف نشان می های متغیرهای مربوطه را طی دوره

 است، آتی های تکانه و جاری مقادیر در تغییر خطا این منبع شود و خطای سال قبل محاسبه می

ختلف در واریانس یرهای مهای وارد شده به متغ در این روش سهم شوک .یابد می افزایش زمان طی

بینی، سهم نوسانات هر متغیر در واکنش به شوک وارد شده به متغیرهای الگو تقسیم  خطای پیش

شود. به این ترتیب قادر خواهیم بود سهم هر متغیر را بر تغییرات متغیرهای دیگر در طول زمان  می

مدت( معمولاً  دوره اول )کوتاه اند که در ای تعریف شده گونه های واریانس به گیری کنیم. تجزیه اندازه

شود، اما در  های مربوط به خود آن متغیر بیشتر توضیح داده می نوسانات هر متغیر از طریق تکانه

بینی رفتار یک متغیر با توجه به اهمیت  های زمانی دورتر سهم سایرمتغیرهای دستگاه در پیش افق

دهندگی  چه توضیحره نمود این است که هربه آن اشا یابد. نکته دیگری که باید آنها افزایش می

 کنند. زایی بیشتری پیدا می شود مغیرها درون )واریانس( متغیرها بیشتر می
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هاي مختلف در واریانس مخارج کل  درصد سهم شوکتجزیه واریانس براي مدل:  .7-4جدول 

 اجتماعي تأمینسازمان 

 S.E دوره
شوک ساختاری 

 بدهی دولت

شوک ساختاری 

 بیکاری

شوک 

 ساختاری تورم

شوک ساختاری مخارج 

 تأمینکل سازمان 

 اجتماعی

1 188917/0 71656/42 021594/0 083145/3 17870/54 

2 203016/0 97653/41 428091/2 590701/3 00468/52 

3 204753/0 69653/41 450467/2 615653/3 23735/52 

4 205040/0 69623/41 451681/2 616473/3 23570/52 

5 205077/0 69589/41 451931/2 616590/3 23563/52 

6 205079/0 69584/41 451939/2 616619/3 23560/52 

7 205080/0 69583/41 451952/2 616624/3 23560/52 

8 205080/0 69582/41 451953/2 616624/3 23560/52 

9 205080/0 69582/41 451953/2 616624/3 23560/52 

10 205080/0 69582/41 451953/2 616624/3 23560/52 

 های تحقیق یافته: منبع

 

های مختلف است و منبع آن خطا،  در دوره (S.E)بینی  دهنده خطای پیش ستون یکم، نشان

های بعدی درصد واریانس ناشی از تغییر  های آتی است. ستون تغییر در مقدارهای جاری و تکانه

درصد تغییرات مخارج کل از طریق  17/54دوره اول دهند. در  ناگهانی یا شوک مشخص را نشان می

درصد دارای توضیح دهندگی  71/42شود و بدهی دولت سهمی معادل  خود متغیر توضیح داده می

درصد دارایی  08/3درصد و تورم سهمی معادل  02/0باشد و بیکاری سهمی ناچیز معادل  می

یابد،  ها افزایش می ن توضیح دهندگیهای بعد، میزان ای باشد. اما در دوره دهندگی می توضیح

 69/41درصد و سهم بدهی دولت  23/52مدت( سهم مخارج کل ره دهم )بلندکه در دو طوری هب

رسد. بدهی دولت نیز در دوره  درصد می 61/3درصد و سهم تورم به  45/2درصد و سهم بیکاری به 

دهد و با  ود اختصاص میدرصد از تغییرات مخارج کل را به خ 41دوم و سوم و چهارم حدود 

درصد از تغییرات  41مدت( نیز میان مدت و در دوره دهم )بلندگذشت زمان سهم بدهی دولت در 

ضربه نیز سازگاری دارد.  –های واکنش  دهد که این با یافته مخارج کل را به خود اختصاص می

دهد و در  ختصاص میدرصد از تغییرات مخارج کل را به خود ا 42/2همچنین بیکاری در دوره دوم 

درصد رسیده است.  45/2مدت، توضیح دهندگی بیکاری از تغییرات مخارج کل به مدت و بلند میان
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دهد و در میان  درصد از تغییرات مخارج کل را به خود اختصاص می 59/3تورم نیز در دوره دوم 

درصد رسیده  61/3خارج کل به مدت و همچنین بلند مدت، توضیح دهندگی تورم از تغییرات م

 41شوک بدهی دولت بیشترین سهم نوسانات و تغییرات مخارج را برعهده دارد )حدود  است.

درصد برعهده دارد. شوک بیکاری نیز کمترین  3درصد(. رتبه دوم را شوک تورم با سهمی در حدود 

ت که اثر گر این اس درصد(. نتایج بیان 2سهم را در تغییرات واریانس مخارج کل داشته است )حدود 

ترین سهم )بعد از خود مخارج کل( را در  های ساختاری بیش شوک بدهی دولت در بین شوک

 تأمیناجتماعی دارد که این موضوع دلالت دارد که در سازمان  تأمینتوضیح مخارج کل سازمان 

اجتماعی شوک بدهی دولت ناشی از تبدیل نقش دولت به کارفرما و گسترش تعهدات دولت 

 باشد. می

 

 گیري جمع بندي و نتیجه. 5

ای  های بازنشستگی در ایران به کلاف تو در تو و پیچیده گیری در مسئله بحران صندوق امروز تصمیم

ای دارد که با سایر نهاد به خاطر ماهیت و  تبدیل شده که پاسخ به آن نه ساده بلکه پاسخ پیچیده

ان دهنده آن است که هر یک از این متغیرهای کلان اقتصادی نش  شکل متفاوت است. بررسی شوک

همزمان اثرات چندگانه و سو مضاعف بر روی  طور بهها و یا  مستقیم بر روی صندوق طور بهمتغیرها 

ها  ها خواهند داشت. که در آن صورت امنیت اجتماعی که یکی از وظایف مهم صندوق صندوق

ها تأثیر ای آن ر عملکرد حرفهی و اختلال ددیدگ باشد به شدت آسیب دیده و هر گونه آسیب می

های پژوهش و  با توجه به یافته شود که نظم اجتماعی دچار نوسان گردد. گذاشته و این امر باعث می

بایست  حل مسائل صندوق بازنشستگی با توجه به این که اقتصاد ما اقتصاد دولتی است، دولت می

های بازنشستگی یکی را انتخاب  ندوقهای بازنشستگی و یا ورشکستگی ص در دو راهی ارتقاء صندوق

کند که انتخاب هر کدام پیامدهای مثبت و منفی برای تمام طبقات جامعه خواهند داشت. تجربه 

مستقل و بدون جلب نظر  طور بههای کلان  مشی دهد که تقریباً دولت در بسیاری از خط نشان می

آورد. جامعه هم در فقدان  درمی کند و تصمیم خود را به اجرا گیری می شرکای اجتماعی تصمیم

ها نبوده است. با  های اجتماعی هرگز مانع جدی برای اجرای سیاست نهادهای مدنی قوی و تشکیل

فرض این که دولت ورشکستگی صندوقها را انتخاب کند و این صندوقها به مرحله بحران برسد این 

حران خواهد شد و اثرات دو سویه بحران به دستگاه دولت نیز خواهد رسید و دستگاه دولت دچار ب

آمده در بخش چهارم، پیشنهاداتی در این  دست مین مباحث و نتایج بهخواهد داشت. باتوجه به ه

 خصوص ارائه می شود:
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ها و ساختار دولتی مشکلات اصلی اقتصاد ایران را  زمانی که وابستگی اقتصاد به نفت و تحریم .1

های اقتصاد و  گیری ، حجم بالایی از تصمیمشوند که نوسانات درآمدهای نفتی شامل می

نماید، بنابراین اقتصاد  گرایانه پولی می های مصلحت ها دولت را مجبور به اتخاذ سیاست تحریم

گذاری دولت در اقتصاد کلان،  تهای و ساختارهای سیاس ایران نیازمند بازنگری اساس در روش

های مثبت ضدتورمی با اقدامات  د دادن پیامهای پولی )مانن گذاری ویژه در ساختار و سیاست به

 .دباش میکاهش انتظارات تورمی(  منظور بهعملی 

ها  های نسبتاً زیاد و بزرگی که کشور با آن روبرو است و هم ظرفیت ها و بحران با توجه به چالش .2

و اعتماد « شفافیت»های بازنشستگی باقیمانده است.  هایی که برای دولت و صندوق و هم فرصت

صورت عدم شفافیت از نظر تأمین رهای بازنشستگی افزایش یابد و د متقابل بین دولت و صندوق

های بازنشستگی به منابع دولتی وابسته  منابع مالی در افق زمانی نه چندان دور، صندوق

 خواهند شد.

ه باشد ک از بین متغیرهای اقتصاد کلان متغیر تورم از متغیرهای بسیار مهم و تأثیرگذار می .3

های بازنشستگی همواره وضعیت آن را رصد کرده و  شود تا مدیران صندوق پیشنهاد می

توان به توزیع  ها مدنظر داشته باشند. از آثار مخرب تورم می اثرگذاری آن را روی بودجه صندوق

مجدد درآمد به نفع صاحبان دارایی و به زیان حقوق بگیران، افزایش نااطمینانی و در نتیجه 

گذاری بلندمدت و تخصیص منابع را  گیری و کاهش سرمایه ر شدن افق زمانی تصمیمت کوتاه

 کند. دچار اختلال می

شود از نفوذ سیاسی در اهداف اقتصادی پرهیز شود و ایجاد صنایع  در مورد بیکاری پیشنهاد می .4

فعالانه بخش خصوصی و   ها باید بدون دخالت مستقیم دولت و با شرکت گذاری و سرمایه

سازی آن در بین  بایست با ایجاد پیوند و تقویت سازی و ارشاد دولت همراه باشد. دولت می ینهزم

های کوچک و  گاههای کوچک، متوسط و بزرگ به رفع مشکلات و موانع رشد و توسعه بن بنگاه

 پذیر اقدام نماید. های بزرگ و رقابت ها به بنگاهمتوسط و تبدیل آن

بایست تأکید بر  های دولت می شود که پرداخت بدهی شنهاد میها پی در بدهی دولت به صندوق .5

ها باشد. در  نه خلق نقدینگی برای حمایت از صندوق« های بازنشستگی صندوق»حمایت از 

ها با شتاب بیشتری صورت  مورد چنین حمایتی نباید نگران اثرات تورمی آن بود و این حمایت

گیری و  سوئی در شیوه شناخت، اندازه دد. همها به حالت عادی برگر گیرد تا وضعیت صندوق

توانمند کردن بازپرداخت  منظور بهها ایجاد شود. و  ها بین دولت و صندوق گزارشگری بدهی

ها مطرح شود  ها از سوی صندوق بدهی از سوی دولت )کمبود منابع مالی(، تشویق کاهش بدهی

 )سیاست تشویقی(. 
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 شود:  ها( پیشنهاد می ارج صندوقهای بازنشستگی )مخ آوری صندوق در تاب .6

ها  یابی هدف( و نظارت بیشتر بر مصرف منابع صندوق های نوین مدیریت هزینه )هزینه اعمال روش

  از طریق کنترل تناسب نتایج حاصله با منابع مصرف شده.
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